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Stilism ? POETUL ADRIAN MAN1U LA BISERICANI
Nu mă gândesc să prezint aici 

eroarea stilistă din punctul de ve
dere canonic sau ştiinţific. Căci 
năucii aceştia, stiliştii, sunt re
fractari oricărei logice şi orică
ror considerente de bun simţ. E  
şi firesc să fie aşa. Nu se poate 
cere judecată, omenie, sau su
punere creştinească unor oameni 
care abea au lasat coada vacii 
din mână. Iar dela coada vacii 
până la priceperea „pedalionului“, 
incape exact o neghiobie stilistă.

Această plagă prezintă însă şi 
un alt aspect. îm i spunea zilele 
trecute, un vizitator, care e în 
oarecare intimitate cu năucii a- 
ceştia, că a o capişte care o au 
ei la Vânători, se petrec lucruri 
de necrezut.

Acolo sunt nişte deştepţi, îm
brăcaţi in haine călugăreşti. Vă
carii, grăjdarii şi toate putorile 
leneşe, cărora nu le-a fost dragă 
munca la ascultare în mănăstire 
şi cărora le vine mai îndemână 
starea de a z i: por.i puşi la în
grăşat pe seama evlaviei şi a cre
dinţei cumintelui bunului şi tot 
odată a lesne crezătorului sătean.

Tot acolo, în acea capişte se 
află şi femei îmbrăcate în haine 
de călugăriţe.

Şi unt mai spunea românul a- 
cela şi de altele. Dar eu şi pe 
acestea cu greutate, cu mare ru
şine şi revoltă le-am scris.

Şi m’am mirat: cum nu se gă
seşte nimeni în judeţul acesta, să 
pună capăt acelei ruşini dela Vâ
nătorii Neamţului 7 

De ce sunt lăsaţi— în numele 
unei libertăţi dobitoceşte înţeleasă 
—acei câţiva excroci şi pervertiţi 
trupeşte, să-şi bată joc de toate 
legile ţării, ale bisericei şi de toate 
comandamentele moralei şi ale 
bunului simţ 7

De ce e lăsat satul falnicilor 
plăeşi a lui Ştefan, pradă acestor 
derbedei 7

De ce se permite ca cel mai 
curat sat al nostru, cu tradiţii 
de o jumătate mileniu vechime, 
sat cu oameni cuminţi şi cu fete 
şi flăcăi ale căror obraze cunosc 
încă roşul sângelui, ruşinat,—să 
se prefacă în centru de imora
litate ?

De ce se permite ca în numele 
nobilei misiuni a călugăriei să se 
afişeze in faţa lumei cel mai 
neauzit desfrău 7

Denunţ aici oamenilor a r e  cred 
in Biserica Vie a lui Hristos, oa
menilor care mai cred în nobila 
misiune a călugăriei, oamenilor 
care mai au de respectat pe lume 
o mamă, o fică, o soră sau soţie, 
oamenilor care mai nădăjduesc 
o îndreptare a noastră— denunţ 
pe aceşti nemernici şi inconştienţi 
desfrânaţi.

Denunţ tuturora celor care nu 
ţ şi-au perdut judecata şi omenia 

pe demagogii politici, care au 
speculat şi au favorizat această 
mare ruşine a judeţului nostru.

Eu cred in îndreptare! Ziua 
ce vine ne-o va arăta.

Pr. C. Cojocarii!

Cercul de Turism
de sub conducerea Preotului 

C. M atasă, tace să apară  în 
curând un prospect pentru 
propagandă şi indicaţiuni tu
ristice, prospect a tâ t de nece
sar celor ce vor să cunoască 
frumuseţile judeţului.

Alte in iţiative: marcarea
muntelui Cozla, instituirea unui 
birou de ini'ormaţiuni turistice, 
cu sediul la poliţie, repararea 
drumului

Fiind vorba de un poet şi 
de un sanatoriu, să nu care 
cumva să credeţi că d-1 Adrian 
Maniu s'ar îi şi instalat ia Bi- 
sericanL Nu, ferească Dum
nezeu i Ci numai a făcut, dom- 
niasa, acolo, o vizită de poli
teţă, de zece minute.

Şi cum poeţii au oroare de 
astfel de stabilimente şi cum 
ei stau veşnic sub tensiunea 
şi impulsul imaginaţiei, uşor 
i-a fost d-lui Adrian Maniu— 
care şi d-sa este poet şi încă 
unul dintre cei mari, deci şi 
cu imaginaţia mare 1—uşor i-a 
fost, zic, d-lui Adrian Maniu, 
să înceapă a visa, în fiecare 
zi, pamîlet-ode la adresa Bi- 
sencaniior.

Refrenul visărilor d-sale l-a 
prins din înjurătura locală: 
Bisericanii mâsi...

Şi poetul începe: Bisericanii 
lor de doctori! Bisericanii lor 
de porci—la propriu şi la fi
gurat! Bisericanu lor de ser
vitori, de îngrijitori, de bucă
tari ! Bisericanii laptelui şi cea
iului lor! a pâinei lor uscate! 
a mămăligii lor aprinsă! Bi
sericanii fasolei şi mazării lor! 
etc... etc...

Insfârşit, Bisericanii Bise- 
ricanilor lor! şi mai ales Bi
sericanii doctorului Vlădescu!

De vre-o săptămână în
coace, peniţa poetului Adrian 
Maniu nu mai tace! Mare 
coşmar trebuie să fi avut d-sa 
în vizita aceea de zece minute, 
cat a stat sub teroarea gân
dului că, vreo-dată, ar avea ne
voie să stee, în calitate de 
poet, la sanatoriul de tuber- 
culoşi din Bisericani!

Numai că, să ne ierte d-1 
Adrian Maniu.

Am vizitat şi noi sanatoriul 
Bisericani—acum, când e mo
dern refăcut şi altădată.

Ştim cum a fost odinioară 
şi ne-am minunat (altfel de
cât poetul nostru!) de ce am 
văzut, acolo, cbiar în primă
vara asta.

ti o minune, acolo, la Bise
ricani, domnule Poet!

Un orăşel în toată puterea 
cuvântului. Cu electricitate, 
cu apă, cu alei.

Un orăşel cu case curate, 
care râd toată ziua, cu pereţii 
albi, la soare; cu interioare 
frumos mobilate, de o higienă 
şi o curăţenie exemplară!

Bolnavii au îngrijire bună, 
medicamente, a p a r a t e  mo
derne, sală de lectură, biblio
tecă, şi masă bună. Masă, au
ziţi! Mai ales masă, domnule 
P oet! In ziua aceea, când am 
iost noi — două şcoli secun
dare, cu o parte din profe
sori — scoborîndu-ne, acolo, 
neanunţaţi, dintr’o excursie 
din munţi, ne-a dus doctorul 
Dimitriev în bucătărie şi am 
văzut, fierbând, câteva sute de 
cutii cu legume conservată, 

•cu cam e grasă de porc, din 
„porcăria“ care ţi-a iritat ima
ginaţia d-tale, domnule Poet!

Cei care cunosc bine Bise
ricanii, ne întreabă ce-a păţit 
d-1 poet Adrian Maniu, de 
împroaşcă şi înjură de Bise
ricani, în fiecare zi, de vre-o 
săptămână!

Noi ştim. Poetul e suresci
tat de recentele atacuri lite
rare pe c h e s t i a  talentului 
d-sale poetic şi a multiplelor 
ocupaţii şi directive ce exer
cită. Şi neputând răspunde 
confraţilor sai, şi-a căutat un 
ţap ispăşitor, ca să vadă lu
mea că e şi pamfletar, nu nu
mai poet.

Constantin Tureu

PROIECŢIA MUNCII NATIONALE
A  fost nevoie de o lege ca 

să af lăm că  m unca naţională 
trebue protejată. Cum adică ? 
Pe păm ântul a p ă ra t şi fră 
m ântat cu sânge de Român, 
era am eninţat chiar dreptul 
de a  munci, încât a fost ne
voie de o lege de ap ărare  ! 
C ât am ajuns de râu  ! N u ne 
mai putem exercita d reptul 
nostru firesc, fă ră  să aducem 
în sprijin puterea unei legi 
publicate în M onitorul oficial ( 
A ceastă lege este un insinuant 
mijloc, prin care noi am primit 
să ni se discute un drept sfânt, 
pentru apărarea căruia, noi 
am scris o lege cu sânge şi 
lacrimi.

Şi, această lege scrisă pe 
toate firele de ţă rân ă  ale pă
mântului Românesc, nu pri
meşte să fie parodiată prin tr’o 
lege ca acea, num ită a pro
tecţiei muncii naţionale. D e ce

legea aceasta, nu  s’a r  fi chem at 
pen tru  îndepărtarea  streinilor ?

¿»’a r  fi su p ă ra t streinii ? N e 
priveşte aşa  de puţin  supă
rarea  lo r !—adică, aşa a r  trebui 
să fie.

D ar, cu to a tă  această  ab 
surditate a  vieţii noastre n a 
ţionale, nu  o lege e greu de 
făcut, ci aplicarea ei în  fap t 
şi la as ta  ne temem că te r
menul de „cetăţean rom ân“, 
va adăposti foarte m ulţi din 
acei care sun t foarte puţin  
Români. C ă doar dece am  
ajuns unde am ajuns ? Tocmai 
d intr o inflaţie de „cetăţeni 
rom âni“ de acei pistrui şi per
ciunaţi şi 'n  to t felul. Şi vina 
cine o poartă? M ulţi din acei 
care vin să  apere cu legi, 
ceeace au ştiu t să  calce, de 
a tâ ta  vreme, în fapt. V orbind 
despre regiunea noastră, când 
oare m unca naţională nu va

mai fi exp loa ta tă  ? C ăci la  noi 
în  judeţ, streinii excelează p rin  
a  nu munci deloc, aşa  că  nu 
ne e peric lita t d rep tu l de 
m uncă, d ar foloasele depe 
urm a ei, sun t trase  de streini. 
N e este exp loata t orice produs 
şi e înşela t orice consum ator, 
căci streinii dela noi, stau  în tre  
producător şi consum ator ca 
o lipitoare cu ventuze la 
am ândouă capetele.

N u  vedem  posib ilita tea e- 
fectului legii de p ro tecţie a 
muncii naţionale, în  regiunea 
n o as tră—e inoperan tă—d ar să  
ascultăm  da legea firească a 
d repturilor noastre, pe care 
ni le-aii încălcat streinii, t r a 
ducând în  fap t aceasta, ca să 
putem  scăpa  de exploatatorii 
muncii noastre şi atunci nu 
vom mai avea nevoie de ase
menea legi, care ne jignesc şi 
ne fac de râs. Mlhai A v a d a n e i

A. C. CUZA: 
CONTRA-GLOSĂ

de G eorga iuvara
L a  î Ian u a rie  i884 a a p ă ru t 

în  „Convorbiri literare“ o poezie 
filosofică a  lui E m inescu, in ti
tu la tă  glossă, d in  cau za  form ei 
sa le  fixe ex trem  de grele, c a re  
îndep linea  u rm ătoare le  con- 
diţiuni :

a) . U ltim a s tro fă  con ţinea 
ex ac t aceleaşi v e rsu ri ca prim a, 
d a r  în  ordine inversă .

b) . N u m ăru l s tro fe lo r e ra  
egal cu n u m ăru l v ersu rilo r din 
p rim a strofă, p lu s  două.

c) . F iecare  stro fă, a fa ră  de 
p rim a şi ultim a, se te rm ina cu 
versu l resp ec tiv  din stro fa  
în tâ ia , pe  ca re  îl ş i com enta 
(de unde şi titlu l glosă, ca re  
etim ologiceşte în seam n ă  co
m entare).

d) . N u m ăru l versu rilo r e ra  
acelaş la  toa te  strofele . Ş i:

e) . N um ăru l silabelor e ra  
acelaş la  toa te  versurile .

T im p de cincizeci de ani, 
glosa lui E m inescu a  fost sin
g u ra  glosă a  lite ra tu rii noastre . 
In  Iunie a. c., aceleaşi Con
vorbiri literare pub lică  în să  o 
nouă glosă, in titu la tă  Contra- 
glosă. A u to ru l ei e d. A . C , 
C uza.

In  scrisoarea a d re sa tă  di
rectorului Convorbirilor, d. C uza 
explică aces t titlu , făcân d  in
te resan te  m ă rtu ris ir i:

„R edebu tez—căci este  un  
red e b u t—cu o în d răzn ea lă  : 
„ C ontra-glossa “, a şa  num ită, 
p en tru că  înd răzneşte  în  a- 
devăr, să  con trazică „g lossa" 
lui E m inescu !

continuare pe pag. Z-a

jfîbonam entele !
Toată lumea spune că ziarul 

„Avântul" este un ziar bun şi 
mai ales necesar în oraşul şi ju
deţul nostru.

Dar puţini suni aceia care s’aa 
gândit că un ziar românesc, 
nepolitic, trăieşte din abona
mente şi că aceste abonamente 
trebuesc plătite.

Avem jumătate de an de apa
riţie regulată şi credem că e tim
pul... să încetăm sau să ne trimi
teţi 100 lei abonamentul.______

DIN ANII FĂRĂ GRIJI

In tr ’o v a ră  la  N eag ra -K is irig

Aici in vârful Kisirigului am 
văzut întăia dală fire de tutun 
cultivat, lntr'un ţarc nu mai mare 
de vre-o 20 metri patraţi erau 
câteva sute de fire.

I-ani întrebat pe ciobani dacă 
nu se tem că vor fi amendaţi, de 
înfrângerea ce o săvârşeau ia legea 
monopolurilor şi unul din ei no-a 
răspuns:

— D apoi care dracu de con
trolor, s’ar incu menta să so mai 
sue in vârful Kisirigului, pentru 
câte-va fire de tutun.

Din tot ce se pregătise pentru 
plănuita noastră şedere la Stână, 
mult ne-a plăcut buciumul din 
lemn de cireş, care se uscase 
bine, cât no-a aşteptat pe noi. 
Cât uni stat acolo vre-o 2 — 3 cea
suri, am dârlâit şi noi cum am 
putut din bucium.

La al doilea drum ce l’am făcut

de V. c. ŞOAREC

la stână, când am început a 
cobori şi nu făcusem poate nici 
500 metri de drum, a dat peste 
noi o ploaie năprasnică, de so
coteam că ne prăpădim, lutr un 
timp a şi căzut un trăsnet în 
pământ la depărtare de noi, nu 
mai mare de 50 ruetri.

Din lumea care arare ori se 
abătea pe la Kisirig, localitate ce 
nu era in calea drumeţilor, am 
văzut în vara aceea pe Profesorul 
Grigore Cobălcoscu, do la Uni
versitatea din Iaşi şi po Ion Ka- 
linderu administratorul Domeniu
lui Coroanei.

Cobălcescu întovărăşit de vre-o 
10 studenţi de ai lui, coborîse 
din vârful Ceahlăului, po fundul 
Negrei şi a cerut lui bădiţa Ale cu 
să fie. ospătaţi. Noi îl cunoşteam 
dela laşi fiincâ dădea lecţii şi la 
lustitutele-Unite, undo no urmam

învăţătura. Cum dânsul ora pro-, 
ft-sor la clasele mai înaintate, no 
aminteam numai, do gura ce i-a 
dat într’o zi portarului şcoalei 
când l-a prins cum îndrepta ceasul 
de la intrare, cu coada maturei.

—Aha, vra să zică do acea mă 
socotiţi pe mine că întârzii la 
şcoală, fiindcă mala te jo.;i cu 
coada măturoi la ceas.

Trebue să adaog că, Gr. Co
bălcescu era im om mult pre
ocupat de ştiinţa lui şi uita de 
toate, că uneori uita să mai deie 
pe la Institutele-Unite.

Ion Kalinderu a venit cu tatăl 
nostru, fiindcă voia să facă inspec
ţie la lucrările din pădure, întru 
cât lemnăria ce se tăia îu ferăstao 
de tovărăşia fraţilor Şoarec, so 
scotea do pc Domeniul Coroanei.

Do pe atunci auzisem că Iancu 
Kalinderu era omul formelor şi 
ţinea să fie primit cu tot alaiul. 
Nu ne-am mirat dar, când în dimi
neaţa sosiroi lui Kalinderu, Bă
diţa Alocu a ridicat steagul ţârei 
in vârful unui catarg de o înălţime 
cam do 10 metri. La întrebarea

ce i-am făcut noi ne-a răspuns :
— Grecul ista înfumurat, mai 

degrabă ar tăcea dacă ar vedea 
că spârcuim toate pădurile Do
meniului Coroanei, dar s'ar faco 
foc să nu-i ridic steagul. Ce vreţi 
mă rog, când vino aici se socoate 
că ţine locul Regelui

In după amiaza acelei zile, 
urma să se facă inspecţie la ex
ploatarea de pe pâr&nl Floarei. 
ion Kalinderu a stăruit să mer
gem călări şi noi copii. Ce l’o fi 
îndemnat In asta nu ştiu, pornea 
dorinţa din spiritul do protecţie 
ce vroia să uc deio şi nouă, ori 
să i vedem cum îi stătea călare 
cu boitorii do glanţ, în scă
rile Ş' loi ?

Cit l »alo pacalolo omeneşti ce 
le avea Iancu Kalinderu, pentru 
caro mulţi nu-1 luau în serios si-1 
socoteau înfumurat, iar alţii chiar 
apucat-, do pe urma lui tot au 
rămas po Domeniul Coroanei în
făptuiri, pentru interi sul obştesc 
si îndrumări do hună gospodărie. 
Sunt mai bine do 20 ani do când

continua: e pe pag, 2-a
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A. C  CUXAî 
CONTRA - GLOSĂ
continuare din pag, l-a

„In forma ei, chiar cu alt 
fond, Idealismului pesimist, al 
glossei lui Eminescu cu —„tu 
rămâi la toate rece“—i se 
opune Spiritualismul optimist al 
Contra-glossei m ele: „luptă cu 
înflăcărare ca să te înalţi mai 
sus“ ! i).

* *
Prima strofă ne arată în opt 

versuri lapidarea concepţia 
„spiritualismului optimist“, pe 
care strofele celelalte o des- 
voltă. înţelegem perfect deo
sebirea de fond dintre glosa 
lui Eminescu şi Contra-glosa 
d-lui Cuza; deosebire de formă 
însă nu găsim, căci toate con
diţiile de formă ale glosei lui 
Eminescu, intenţionat enume
rate de noi mai sus, sunt în
deplinite şi de Contra-glosa 
d-lui Cuza, din care cităm 
prima strofa.

„Clipă trece, clipă vine,
„Tu ascultă ce ţi-a spus:
„Sunt făcută pentru tine,
„Ca să te inalfi mai sus! 
„Dacă vreai să-ţi mântui chinul 
„Cată să te înţelegi:
„Cerul doar iţi e destinul 
„Spirit dătător de legi".
Poetul crede că omul e 

„stăpânul firii“, acel înger 
căzut, care s'a renăscut mu
ritor. V iaţa omului e o jertfă. 
E l aleargă mereu aici pe pă
mânt,, uneori cade, alteori se 
ridică, dar niciodată nu gă
seşte alinare, căci origina sa 
e divină, nu e de pe pământ.
(Sfârşitul In Nr. viitor).

________ Geo rge  iu vara
1). Convorbiri literare, Iunie 1934, 

P. 499. _________

Casa Asigurărilor Social Piatra-H,
PUBLICAŢIU NE

Se nâuee la cunoştinţa proprie
tarilor care au servitori câ în con
formitate cu art. 1 al. 4 din legea 
pentru Unificarea Asigurărilor 
¡Sociale, din 8 Aprilie 1933 şi în 
baza Ordinului Casei Centrale a 
Asigurărilor Sociale Nr. 95821 
din 1934, toţi proprietarii sunt 
obligaţi să anunţe în termen de 
6 zile la Casa de Asigurări So
ciale Piatra-Neainţ, numele şi pro
numele servitorilor sau persona
lului de serviciu, şcoţând carnetele 
de Asigurare pentru aceştia cu 
data de 1 Iulie, conf. Ord. Casei 
Centrale Nr. 26162|934, în caz 
oontrar se vor aplica sancţiunile 
prevăzute în lege.

Director, EM. LUPU 
Şef Bir, Control, Ermil Elad 

No. 5903 din 13 Iulie 1934

SPICUIRI FORESTIERE
Cezar Grigore Cristea.—A specte din problem ele econom iei 
forestiere române. „Lumea Nouă“ An. 3 No. 4 1934. Rezumat:

începe cu permise nu toc
mai favorabile, însă reale. 
Nu mai avem păduri bune 
şi exploatabile, decât prea 
puţine. Restul pădurilor ce 
mai avem sunt în majoritate 
degradate, atât ca sol, cât 
şi ca arborat. Tot statul este 
cel mai bun conservator de 
păduri.

Problema privită în linii 
mari:

a. Politica forestieră tra
diţională, privind: cultura, 
conservarea şi regenerarea 
pădurilor.

b. Politica valorificării prin 
comerţ şi industrializare, a 
produselor pădurilor, adică 
politica lemnului pe care o 
tace „instituţia de stat“ care 
ar i i ;

I. La politica forestieră 
tradiţională predomină: Ro
lul cultural, adică adevărata 
silvicultură.

a. Poblema solului şi con
tinua sa degradare prin pă- 
şunatul abuziv.

b. Problema rentabilităţii 
pădurilor.

c. Chestiunea avalanşelor 
a torenţilor şi inundaţiilor, 
fenomene ce se produc tot 
mai des şi cu urmări fatale, 
ca efect al despăduririlor.

d. Alte probleme specifice: 
refacerea arboretelor, tin
zând la înobilarea masivelor 
cu esenţe preţioase, distri
buirea speciiloi în zona lor 
optimă şi obţinerea unui tip 
„standard“.

II. Politica lemnului.
Regia a permis exercita

rea şi a rolului cultural 
conservator, mult mai bine 
decât orice altă formulă, 
fiind exercitată de chiar 
profesioniştii silvici.

Prin regie s’a naţionalizat 
exploatarea.

Problema prezintă două 
aspecte: naţional şi inter
naţional.

In cadrul aspectului na
ţional ar intra :

Ordinea în exploatări—la 
toţi proprietarii, exercitând 
un control atent şi sacţiuni 
severe; asanarea pieţei şi a 
consumului intern, indus
trializarea şi comercializarea

Intr’o vară la Neagra-Kisirig
continuare

lancu Kalinderu a închis ochii 
şi ceea ce a ridicat el, e pe cale 
să treacă la ruină.

Dar ca tot ce este omenesc, 
frumoasele zile de la Aranjuezul 
nostru, au trebuit să se sfârşească. 
După 3 săptnmâui dela venirea 
noastră la Kisirig, au început 
nişte ploi putrede, de credeam că 
se va sfârşi pământul. Bicazul 
crescuse cât Bistriţa, iar pârăul 
Negrei nu se mai putea trece 
fiindcă puntea fusese luată de apă. 
Din cerdacul casei, nu se mai 
vedea nici ferăstrăul, nici ferăria 
şi nici olăriile. Pe mine în deosebi 
mă pălise urîtul şi dorul de casă, 
că numai bine s’a nimerit într’o 
dimineaţă, să mă scol cu vinele 
gâtului ţepene, l-am tras un bu
hăit până la amiază, când a în
ceput să se mai potolească ploaia, 
că atunci m’arn simţit răcorit de 
tot năduful ce mi se pusese pe 
suflet. Dela oamenii ce veniau po 
potecile din pădure aflasem că 
puhoiul rupsese toate podurile do 
pe apa Bicazului, iar Bistriţa tur
bată luase podul de la Bieaz. In 
mintea noastră aceste întâmplări

din pag. l-a
luau proporţii uriaşe, că socoteam 
să ne apuce şi iarna la Kisirig. 
Cum au stat ploile, la vre-o 3 zilo 
ne-am pomenit intr’o amează. că 
a venit tata cu o trăsură dela Piatra 
Atunci ne-a venit inima la loc. 
A doua zi cu bagajele strânse şi 
vre-o câteva hârzoabe de păstrăvi 
în podit, făceam calea întoarsă 
spre Piatra.

La pornirea trăsurei do la scări 
noi băeţii am stat vreme înde
lungată, cu capetele întoarse spre 
locurile unde cunoscusem pentru 
întâia dată, ceasurile de adevărată 
libertate în farmecul pădurilor do 
brazi şi murmurul pârăelor, ce-şi 
picură stropii de diamante alune
când u-i de pe piatră pe piatră.

Veniţi acasă ne aşteaptă bu
curia să vedem la Circul Sidoli 
pe elefantul Bondin, a cărui de- 
şteptăciune o cunoscusem cu o 
iarnă înainte, la spectacolele ce 
se dădeau în localul Circului 
din Iaşi.

Cât do îndepărtate par azi, zilele 
frumoasei copilării, do acum 44 
de ani.

Vaslle C. Şoarec

produselor, înţ .legând atâ 
lemnul brut cât şi cel pre
lucrat, mai ales.

Fabricile să-şi adapteze 
capacitatea lor la producţia 
normală sau posibilitatea 
pădurii. Să e x p o r t ă m  
produsele semt ori finite 
complect. Se impune des- 
voltarea industriilor nobile, 
prin cari înţelegem : disti
lerii, produse chimice, bu
toaie, celuloză şi mobiie.

Fe planul internaţional:
Ordine în exploatări, ex

portul să fie adoptat la 
piaţa importatoare, să se 
constituie asociaţii, sindicate, 
orgauizarea creditului fo
restier, unitate de direcţie, 
statistici riguroase.

„Colaborarea întâi pe 
planul naţional, asumând 
piaţa internă şi apoi inter
naţional, străduindn-ne să 
recâştigăm o parte din de- 
buşeele ce le avem.

„Corpul silvi', ajutat de 
toţi oamenii de bine şi su
perioară cultură, de toţi 
factorii economici şi toţi 
aceia ce înţeleg problemele 
forestiere, sau măcer din 
instinct şi formaţie sufle
tească, iubesc frumuseţile 
naturii, duce o luptă vi
guroasă pentru formarea 
unei conştiinţe forestiere şi 
reînvierea cultului naturii.

România nu mai este o 
ţară. „eminamente agricolă" 
ci a intrat în faza indus- 
trializărei.

Se impune o singură po
litică : „ Agro Silvică“. în
suşi interesul agriculturii 
cere conservarea pădurilor.

Nota. Pe toate d o me n i i l e  
Coroanei exploatarea şi regene
rarea pădurilor se face numai în 
regie pură, la exploatări şi cu 
mici acordanţi, săteni. Totdeauna 
şi-a extras numai posibilitatea 
reală prevăzută de amenajeinen- 
tole în vigoare.

_________ I. Clupali

COMUNICAT
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Cu ocazia pregătirii unui nou 
an şcolar, se lansează de către 
diferite edituri, precum şi de 
către unele persoane interesate 
diverse reclame şi oferte ade
menitoare, adresate Onor mem
brilor corpului didactic în sco
pul de a-şi asigura comenzile 
şcolare.

Această perioadă de pregă
tire, fiind prilej j de a se furişa 
cu oferte, anumiţi inşi, cari nu 
urmăresc decât numai interesul 
lor personal, ¿eavând altă le
gătură cu şcoala, recomandăm 
Onor. membrilor corpului di
dactic, a primi- cu rezervă a- 
cele reclame şi a nu încheia 
nici un fel de angajament, până 
nu veţi primi inai întâi circu
larele Librăriei lonescu Pia- 
tra-N., care a dat dovadă, că 
serveşte conştiincios şcoala.

Din informaţiunile culese, 
am aflat că anumiţi agenţi vă 
vor prezenta pferte ademeni
toare, în aparenţă; însă cu de- 
desupturi dăunătoare bunului 
mers al şcolii^

Grav aKipewt &
iat cupă accide

d e  t r e n

Imediat clipă accidentul su
ferit de trrfuul cercetăşesc la 
Mamaia, domnul p r o fe s o r  
Pascu—comandantul cerceta- 
şilor din Neamţ, a telegrafiat 
că cercetaţii noştri (din Neamţ) 
sunt toţi Şsânuioşi şi nici nu 
erau în trfcnul care a suferit
accid e

CONVOCARE

Domnii învăţători membri ai 
Asociaţiei învăţătorilor din jud. 
Neamţ, sunt rugaţi a se întruni 
în adunare generală ordinară, 
Simbătă 11 August 1934, ora 9 
dimineaţa, în Sala de Festivităţi 
a Liceului de băeţi Petru-Rareş 
din Piatra-N. pentru a discuta şi 
hotărî asupra chestiunilor:

1. Darea de seamă a Comite
tului asupra mersului Asociaţiei 
pe 1933.

2. Raportul Cenzorilor.
3. Aprobarea bilanţului şi darea 

descărcării de gestiune a Comi
tetului.

4. Fixarea cotizaţiei anuale a 
membrilor.

5. Căminul învăţătorilor.
6. Hotărîrea activităţii viitoare 

pentru bunul mers al Asociaţiei 
judeţiene.

7. Discuţiuni asupra urmă
toarelor probleme: a) legea în
văţământului primar cu modifi- 
oările făcute, accentuându-se, în 
specia], obligativitatea ; b) ciclul 
al doilea al învăţământului primar 
în logătură cu localurile de şcoli 
existente şi personalului didactic 
şi c) întreţinerea localurilor de 
şcoli, terminarea celor începute 
şi oonstrucţii de noui localuri.

Dacă la prima convocare nu 
se va aduna numărul de membri 
prevăzut de statut (jumătate plus 
unul), atunci adunarea generală 
ordinară se amână pentru Dumi
nică 12 August 1934, când se 
va ţinea îu aeeeaş sală, la aceeaş 
oră, cu aceiaş ordine de zi şi cu 
oricâţi membri prezenţi vor fi.

Preşedinte, LEO N  M R E JER IU  
Secretar, Mihal Avadanei

Fundaţia culturală Re
gala Principele Carol

a deschis la cBreaza-Prahova 
(2 Iulie—2 August), cursurile 
de îndrumări culturale pentru 
delegaţii căminelor culturale 
săteşti din tară.

Iată ciclurile problemelor.
1. Sănătatea (vorbesc d-nii 

dr. Savin Mânuila, iuliu Ha- 
ţiegan, V. Voiculescu, etc.).

j1. îndrumări economice (vor
besc 12 conferenţiari),

III Educaţia sufletească (vor
besc d-n i : Victor Ion Popa, 
Alex. Lascarov Moldovanu, 
Gh. Breazul, etc.).

IV. Cultura intelectuală (vor
besc d-nii: D . Guşti, Em. Bu- 
cuţa, H. btahl, Al. Tzigara 
Samurcaş, Apostol Culea, etc.

in  fiecare sărbătoare se fac 
excursii.

UN STILIST 
CARE A PĂŢIT-O

Săptămâna aceasta, un oa
recare Toader, frate dela schi
tul Ţibucani, furând buna cre
dinţă a Mitropoliei şi Proto- 
eriei locale, obţinuse aprobarea 
pentru strângerea fondurilor 
necesare reparării schitului Ţi
bucani.

In schimb el făcea pretutin
deni propagandă pentru ve
chiul. calendar.

Fiind prins, Părintele Pro- 
toereu i-a ridicat condica şi l-a 
trimis prin jandarmerie la schi
tul Ţibucani.

Procesul fraudelor
dela uzina de electricitate a 

fost fixat pentru ziua de 24 
Iulie i934, la secţia 1 a Tribu
nalului Neamţ.

Inştiin|are

Societatea „Fiii Apărători ai 
Patriei, Veteranii de Răsboi“.

Aduce la cunoştinţa tuturor 
membrilor şi a celor ce vor să 
se înscrie în această societate 
că s’a mutat cu sediul în str. 
Petru-Rareş lângă Tipografia 
„Lumina".

REVISTE —  ZIARE
Ideea Naţională, anul II, Nr.3
Ziarul apare la Buzău, şi* 

face cinste străduinţelor pro
vinciei. In numărul acesta co
laborează Profesorul univer
sitar M. Dragomirescu: insti
tuţii oropsite; Em. Radu : zia
ristică şi moralitate; Dr. L 
Făcăoaru: consideraţii asupra 
examenului de Generali; N . N. 
Manolescu: C â n t e c e  din  
umbră de Ion Georgescu; Dem. 
lliescu scrie o substanţială 
cronică a cărţilor, revistelor şi 
a ziarelor; apoi Diaconul 
Morărescu, Radu Mircea, Ion 
Chivulescu, etc...

Excelent scris şi frumos 
tipărit, nu putem să nu-I re
comandăm : redacţia—str. N. 
Stănescu 49, Buzău.

Căminul, anul X , Nr. 4-5-6.
Profesorul V. Bălănescu din 

Focşani e de admirat. Revista 
Căminul aduce, întotdeauna 
lucruri interesante. Numărul 
acesta are un preţios studiu 
despre Chilia Nouă.

Timpu, anul V, Nr. 137. 
Cernăuţi.

Credinţă şi Fapte, anul 111, 
Nr. 4i. iaşi.

Observatorul, anul I, Nr. 1 1 , 
R. Vâlcea.

Coasa, anul III, Nr. 20—22, 
Cluj.

Curierul Fălticenean, anul IV, 
Nr. 21.

A apărut revista „SATUL“ 
anul IV No. 44—45 pe iulie 
August i934, număr special 
încninat muncitorimii şi prob
lemelor muncitoreşti cu colabo
rarea personalităţilor noastre 
politice, religioase şi industriale.

Notăm din acest număr 
festiv, apărut în admirabile 
condiţium tehnice cu un cuprins 
bogat şi variat, articolele sem
nate de I. P. S. b. Patriarhul 
Aliron Cristea, prof. N. iorga, 
btelian Popescu, Arhimandrid 
1. beriban, C. Bacalbaşa, prof. 
C. Rădulescu-Motru, prof. 1. 
C. Teodorescu, ing. N. Arca- 
dian, ing. Al. C. Vissarion, 
dr. S. irimescu, ing. M. P. 
Florescu, av. dr. Ştefan 1. 
Macri, Vasile Militam, ing. 
agr. D . M. Teodoru, T. C. 
Ionescu-Paşcani, dr. A. Manei], 
dr. Ygrec, Gh. I. Savin, Tr, 
lonescu-Heroiu, I. Agârbiceanu 
I. C. Vissarion, I. Gr. Oprişan, 
C. Marculescu, Vichentie N. 
Craiovan, ing. agr. I. Şlepu- 
chin-Voinova, Marin Radu 
Voinea, ing. Aurel Nicolae, 
I. N. Paralescu-Kacoty, A. 
G. Delafântânele, Ştefan Iva- 
novici-Terenţiu, prof. C. Velicu 
Emil Verdeanu, Nicolae Ne- 
delcu, Ion Ţurcanu, etc.

Apoi pagina veselă, folclor, 
ştiri din ţară şi străinătate, 
jocuri, recenzii: cărţi-reviste, 
răspunsuri, etc,, etc.

Redacţia şi administraţia : 
Prelungirea Polona i3. Bucu
reşti Iii. Preţul 10 lei.

Râudurile d-'ui senator Samoilă 
vor apare în nr, viitor,

JUDICIARE
"*■ D-l Teofănescu—instalator 
de apă, a făcut apel împotriva 
condamnării suferite în pro
cesul cu D-l Comisar ajutor 
A. Vasiliu.

Criminalii din Obor 
au fost prinşi

Bandiţii cari au săvârşit 
crima din Str. Obor, an fost 
prinşi. Ei sunt: Popa, Sava 
şi Baian.

An fost prinşi de-asemeni 
toţi complicii, şi se află in 
prezent sub cercetare* la Par
chetul LocaL

jfîvâ  ritul
singurul ziar creştinesc, de 
politică independentă şi de 
ptopagandă culturală, din 
acest oraş şi judeţ, scris în 
întregime de profesori se
cundari, preoţi, ingineri, a- 
vocaţi, învăţători, ect.

Citiţi-l şi răspândiţi i.
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